21. [ὅτι ποντίφικες οἱ ἀρχιεφεῖς παρὰ Ῥωμαίοις ἐλέγοντο, καθάπερ ἐν Ἀθήναις τὸ πάλαι γεφραιοὶ πάγτες οἱ περὶ τὰ πά-

16 Isocrat. ad Demop. 6.

Asiani vocant, unde, cum ut plurimum in pace permanerent ac posthaec perpetuo condonarentur iis qui pendere debebant vectigalia, talia urbibus orta sunt admirabilia, balnea dico ac fora et aquarum ductus, infinitam incolarum felicitatem praedicantia.

17. Anguis omnium animalium repellentium ventosissimum est et igneum; atque icticō etiam celeritate insuperabile per spiritum, sine pedibus et manibus vel ullo alio eorum quibus reliqua animalia, movet et variarum specierum modos efficit. diutissime autem vivit, non solum eo quod exuta senectute iuvenescit, sed etiam ita natura comparatus est ut maius incrementum capiat: et cum statum modum implevit, in se ipsum consumitur, omniū praeterea acerrime cernit; unde etiam δράκων (a verbo δέρκω i. e. cerno) nominatus est.

18. Nusquam Fortunae nomen Homerus memorat, verum Hesiodus.

19. Divitias Isocrates magis pravitatis quam virtutis ministras esse dixit. Plato autem ait neminem fieri maximarum divitarum dominum, nisi qui ante damnum ceperit animo.

20. Non solum magnes attrahit ferrum, sed etiam ferrum ex eo effusum aliud ferrum.

21. Pontifices apud Romanos sacerdotes principes dicebantur, quemadmodum Athenis antiquitus γεφυραιοὶ appellabantur omnes patriorum

τρια ίερά ἔξηγηταὶ καὶ ἀρχιερεῖς (διοικηταὶ τῶν δλων) ὀνομάζοντο,
διὸ τὸ ἐπὶ τῆς γεφύρας τὸ Σπερχειό ποταμοῦ ἔρατεύει τῷ
Παλλασίῳ πόντῃ γὰρ οἱ Ἀιώναις τὴν γέφυραν καλοῦσι, καὶ
ποντίλια τὰ γεφύρια ἔσλα. δθεν καὶ πραξιεργίαι δῆθεν ἐκαλοῦντο,
ώσανεν τελεσταὶ· τοῦτο γὰρ σημαίνει τὸ ποντίφεξ, ἀπὸ τοῦ διπνα-
τοῦ ἐν ἔργοις.]

22. [ὅτι Λιοσκούδρους φασὶ τὸ ὑπέρ γῆν καὶ ὑπὸ γῆν
ἥμιστραιριον, ἀμοιβαδὸν μυθικῶς ζῶντας καὶ τελευτᾶντας.]

23. [ὅτι Θάφιος ὁ βουλευτὴς κατεδικάσθη ὑπὸ τῆς βου-
λῆς, διὰ παρὰ τὸν διωρισμένον τῷ νόμῳ ἄργυρον ἐδεκτήστο πεκτη-
μένος· οὐδὲ γὰρ ἐφείτο παρὰ τὴν ἀξίαν κεκτησθαί τινι, ἀλλ᾽
οὐδὲ σηριαῇ χρῆσθαι ἐσθῆτι τοῖς τυχοῦσι, κἄν εὑποροι εἰεν, μθ-
νοις δὲ τοῖς πατρικοῖς τοῦτο κατ' ἔξαρτετον ἀνεγήνετο.]

24. [ὅτι τὴν Άθηνᾶν εἰς τὴν ψυχὴν ἀνάγοντιν, ὡς ἀθά-
νατον καὶ παῖδα τοῦ Λίδος ἐκ τῆς αὐτοῦ κορυφῆς ἦτοι ἐκ τῆς ἀκρο-
π. 46 τητος τοῦ οὐρανοῦ κατιούσθαι, καὶ ἅπλην δὲ οὐδαν. τριτογένειών
φασιν οὐκ ἀπὸ τρίτωνος ποταμοῦ, ἀλλ᾽ ὅτι κατιούσα τὸ μὲν θυμι-
κὸν ἐκ τοῦ αἰθέρος λαμβάνει, τὸ δὲ ἐπιθυμητικὸν ἐκ τῆς σελη-
τικῆς σειρᾶς· καὶ γὰρ ὑγρὰ τὴν φύσιν ἡ σελήνη, δθεν καὶ αἱ
περὶ ἤρωτων μαγγανεῖαι πρὸς αὐτὴν γένονται.]